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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde den 14 januari 2008 en antikvarisk kontroll i 
samband med akutgrävning av en läckande vattenledning på Gamla Skolgatan i 
Söderköpings stad och kommun, Östergötland. Arbetet utfördes på uppdrag av 
Söderköpings kommun. Vid den antikvariska kontrollen framkom delar av en 
kavelbro. Inga övriga fynd av arkeologiskt intresse framkom.
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3Figur 2. Utdrag ur Adresskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:1 500.
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Inledning
Den 14 januari 2008 utförde Östergötlands länsmu-
seum en arkeologisk förundersökning, i form av en 
antikvarisk kontroll, i samband med akutgrävning av 
en läckande vattenledning på Gamla Skolgatan 11 i 
Söderköpings stad och kommun, Östergötlands län.
 Uppdragsgivare var Söderköpings kommun. SM 
Service svarade för kostnaderna. Ansvarig för den 
antikvariska kontrollen och utformningen av rappor-
ten var undertecknad. Sammanlagt omfattade förun-
dersökningen en dags arbete i fält.

Områdesbeskrivning
Gamla Skolgatan, som tidigare hette Trädgårdsga-
tan, ligger mellan kvarteren Garvaren och Köpman-
nen i nära anslutning till S:t Laurentii kyrka inom 
Söderköpings medeltida stadsområde (RAÄ 14). 
S:t Laurentii, eller S:t Lars, kyrkas församling finns 
omtalad redan 1253. Tidigare grävningar i gatan 
har visat att den har ett flertal äldre gatunivåer som 
sträcker sig tillbaks till senare delen av 1200-talet 
(Lundberg 1928, Feldt 1993). 
 Gamla Skolgatan kan tidigare möjligtvis ha fort-
satt norrut, rakt igenom kvarteret Garvaren, istället 
för att som nu göra en skarp högersväng och ansluta 
till Storgatan. Längs med gatan finns även en bygg-
nad där källaren betecknas som medeltida då den 
är byggd av sten med tunnvalv av tegel (Broberg & 
Hasselmo 1978).

Syfte
Syftet med den antikvariska kontrollen var att se till 
att fast fornlämning kom till skada i så liten utsträck-
ning som möjligt. Fast fornlämning som påträffades 
skulle undersökas och dokumenteras avseende karak-
tär och omfattning. Påträffade lämningar skulle om 
möjligt även dateras.
 Resultatet ska kunna ligga till grund för länsstyrel-
sens fortsatta bedömningar i ärendet.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen genomfördes i 
form av en antikvarisk kontroll där schaktningsarbe-
tet övervakades och kulturlagernivåer och anläggning 
frilades för hand. Schaktet dokumenterades genom 
plan- och profilritning samt digitalfotografering. 
Dokumentationsmaterialet förvaras på Östergötlands 
länsmuseum.

Resultat och tolkning
Schaktet var ca 2,0 x 3,0 m och ca 1,5 m djupt. Under 
asfalten kom ett ca 0,4 m tjockt bärlager av grus och 
där under fanns ett ca 0,4 m djupt omrört kulturlager. 
På ca 0,8 m djup fanns en brungul kulturlagernivå 
samt en kavelbro som i öster är kapad av det äldre 
vattenledningsschaktet.
 Vid en jämförelse med undersökningsresultat från 
samma sträcka år 1990 (Feldt 1993) så bör det ak-
tuella schaktet kunna jämföras med den sträckning 
som där motsvarar ca 43-47 m. Vid denna sträck-
ning fann Feldt en kavelbro, på ca 0,8 m djup, som 
i väst var kapat av det äldre vattenledningsschaktet. 
Sannolikheten är stor att den nu funna kavelbron är 
den ovan beskrivna kavelbrons västra del, tyvärr så 
saknas uppgift om hur brett det gamla vattenlednings-
schaktet är och därmed så kan inte kavelbrons totala 
bredd räknas ut. Åldern på kavelbron i den tidigare 
undersökningen har inte varit möjliga att säkra ge-
nom dateringsanalyser, men stratigrafiskt så placeras 
tillkomsttiden till 1300-tal (Feldt 1993).
 Den nu påträffade kavelbron ligger kvar i stort sett 
orörd då man, för att reparera vattenläckan, inte be-
hövde gräva djupare i den västra delen av schaktet. I 
det omrörda kulturlagret fanns några få ben efter djur 
och en bit yngre rödgods, men dessa tillvaratogs ej 
och i övrigt så fanns inga andra fynd av arkeologiskt 
intresse.

Figur 3. Kavelbron, mot S. Foto ÖLM 



5Figur 4. Utdrag ur Adresskartan med schaktet inlagt.
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Bilaga 1.  Plan- och profilritning



 



Östergötlands länsmuseum utförde den 14 januari 2008 en anti-
kvarisk kontroll i samband med akutgrävning av en läckande vat-
tenledning på Gamla Skolgatan i Söderköpings stad och kommun, 
Östergötland. Vid den antikvariska kontrollen framkom delar av en 
kavelbro. Inga övriga fynd av arkeologiskt intresse påträffades.
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